

Protokół

Posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego

24 sierpnia 2016 r., godz. 11.00

Nowa Sala Zarządu Województwa nr 1014,

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego

I. Porządek obrad:

1. Powitanie – **Marek Woron**, Przewodniczący WRDS WD.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Prezydium z dnia 20 lipca 2016r.
3. Informacja z posiedzenia Zespołu ds. rozwoju dialogu społecznego nt. sytuacji w Przewozach Regionalnych z dnia 21 lipca 2016 r. – **Kazimierz Kimso**, Przewodniczący Zespołu.
4. Informacja z posiedzenia zespołów: ds. rynku pracy, edukacji, kształcenia ustawicznego i ds. polityki regionalnej, gospodarki, przedsiębiorczości i innowacji z dnia 22 sierpnia 2016 r. – **Marek Woron**.
5. Projekt nowelizacji Ustawy o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego w kontekście ciągłości prac WRDS WD, stan po konsultacjach społecznych – **Marek Woron**.
6. Dyskusja i przyjęcie Stanowiska nr 4/2016 Prezydium WRDS WD w sprawie budowy drogi ekspresowej S3 na odcinku Bolków – Lubawka (w załączeniu projekt).
7. Sprawy bieżące – partnerzy społeczni.
8. Wolne wnioski.
9. Zakończenie posiedzenia.

II. Lista obecności:

1. Marek Woron, Przewodniczący WRDS WD, BCC
2. Marcin Krzyżanowski, Doradca Wojewody wz. Wojewody Dolnośląskiego
3. Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego
4. Maria Zapart, NSZZ Solidarność, wz. Kazimierza Kimsy
5. Antoni Karasiński, OPZZ, wz. Andrzeja Otręby
6. Anita Kraśnicka, FZZ, wz. Krzysztofa Kisielewskiego
7. Andrzej Kalisz, Pracodawcy RP
8. Marcin Kowalski, Konfederacja Lewiatan
9. Zygmunt Rzucidło, DIRz we Wrocławiu, wz. Zbigniewa Ładzińskiego
10. Piotr Uhle, Dyrektor Gabinetu Marszałka, gość

III. Treść wystąpień:

1. Spotkanie rozpoczął Przewodniczący **Marek Woron**. Zatwierdzono zaproponowany porządek obrad. Jednogłośnie zatwierdzono protokół z posiedzenia Prezydium z dnia 20 lipca 2016 r.

2. **Marek Woron** zaproponował rozpatrzenie punktu 6. dotyczącego przyjęcia Stanowiska nr 4/2016 r. w sprawie budowy drogi ekspresowej nr 3 na odcinku Bolków-Lubawka. Zwrócił uwagę, że temat budowy magistrali łączącej Adriatyk-Bałtyk, której częścią jest ta droga ekspresowa, także historycznie był częścią strategii komunikacyjnej państwa polskiego. Spytał, czy zebrani mają uwagi co do treści dokumentu. **Marcin Krzyżanowski** w imieniu wojewody przeprosił za nieobecność Wojewody Dolnośląskiego, który pilnie musiał wyjechać na spotkanie do Warszawy. Powiedział, że Wojewoda popiera stanowisko, miał tylko techniczną uwagę, która została zgłoszona wcześniej do sekretariatu. Prezydium jednogłośnie przyjęło powyższe stanowisko.

3. Informację na temat posiedzenia Zespołu ds. rozwoju dialogu społecznego przedstawiła w zastępstwie Kazimierza Kimsy – **Maria Zapart**. Powiedziała, że w spotkaniu, które odbyło się 21 lipca 2016 r. uczestniczyli: dyrektor spółki PR Janusz Berkowski, przedstawiciele związków zawodowych: Anita Kraśnicka, Wiesław Natanek, Robert Bednarek oraz Marszałek Jerzy Michalak i dyrektor Wydziału Transportu UMWD Wojciech Zdanowski. Organizacje związkowe Przewozów Regionalnych zarzucały Zarządowi Województwa Dolnośląskiego dyskryminację w sprawie dostępu do prowadzenia przewozów na Dolnym Śląsku. Na spotkaniu zespołu dialogu Marszałek Michalak zadeklarował, że będzie podpisana umowa ze spółką PR w ramach możliwości i obecnie trwają negocjacje w tej sprawie, a pracownicy, którzy tracą pracę w PR będą brani pod uwagę przy zatrudnieniu w Kolejach Dolnośląskich, jeśli będą spełniać kryteria kompetencyjne. Przewodniczący zespołu **Kazimierz Kimso** na spotkaniu w dniu 21 lipca br. zadeklarował, że będzie się starał namówić Marszałka i Dyrektora Przewozów Regionalnych na budowanie wspólnej strategii w dłuższej perspektywie, biorąc pod uwagę planowane inwestycje w infrastrukturę kolejową. Marek Woron oddał głos **Anicie Kraśnickiej** reprezentującej stronę społeczną w PR. Powiedziała ona, że nie została tu poruszona jedna z bardzo istotnych kwestii. Polskie Linie Kolejowe jako zarządca infrastruktury kolejowej wyznaczył termin spółkom przewozowym, aby składali zapotrzebowanie na rozkład jazdy na rok 2016/2017, bo rozkład jazdy zmienia się około 15 grudnia. Termin ten to jest początek września. Został on wyznaczony nie po to, zdaniem Anity Kraśnickiej, aby Marszałek Michalak mówił, że jest jeszcze czas na wyznaczanie tras, tylko po to, aby wszyscy mieli czas na skomunikowanie wszystkich pociągów, nie tylko PR, ale KD. Ale żeby złożyć takie zamówienie, potrzebna jest umowa, której PR na chwilę obecną nie mają. Z tym się wiąże, że w grudniu może wyniknąć chaos organizacyjny. Nie można wyznaczyć tras, jeśli nie umów. Dodała, że Kazimierz Kimso będzie patronował relacjom między dyrektorem PR a Zarządem Województwa. Tym rozmowom ma też patronować Zespół ds. rozwoju dialogu społecznego, gdyby do podpisania takiej umowy nie doszło. Odniosła się też do posiedzenia WRDS WD poświęconego sytuacji na dolnośląskim rynku pracy i informacji

o rekordowo niskim bezrobociu. Powiedziała, że są jednak rejony województwa, gdzie to bezrobocie jest nadal duże i trzeba myśleć o osobach, które potrzebują dojechać do pracy. Do chwili obecnej umowa z PR nie została zawarta i nic nie wskazuje, że zostanie zawarta. **Marek Woron** podsumował, że te kwestie były też rozpatrywane na posiedzeniu zespołów: ds. rozwoju regionalnego i rynku pracy, gdzie wskazywano też problem wykluczenia społecznego wynikającego z braku dostępu do rynku pracy przez brak komunikacji. **Marcin Kowalski** zaproponował, aby na następne posiedzenie Prezydium WRDS WD zaprosić marszałka Jerzego Michalaka, aby przedstawił plan w tej kwestii. **Marszałek Cezary Przybylski** powiedział, że Koleje Dolnośląskie są spółką, która działa w warunkach rynkowych. Nie mogą sobie też pozwolić na uruchamianie przewozów w rejonach, gdzie nie będzie chętnych. Dodał, że obecnie KD są w trakcie kupna nowego taboru ze środków unijnych, będzie zatem można uruchomić nowe połączenia na tych liniach, gdzie jest deficyt. To musi być poprzedzone promocją kolei jako wiodącego środka transportu. Obecnie, zdaniem Marszałka, idea „*park and driver*” staje się coraz bardziej popularna. **Andrzej Kalisz** zaproponował, aby wszystkie głosy dotyczące tego problemu były w jednym miejscu. Szczególnie brak deklaracji co do terminu podpisania umowy, najgorsze jest, że ze spotkania na spotkanie otrzymuje się informację: mamy jeszcze czas. **Cezary Przybylski** powiedział, że podpisanie umowy zależy nie tylko od Zarządu Województwa, ale także od spółki PR, bowiem jakość świadczonych usług i koszty oferowane przez PR są wyższe niż oferują to Koleje Dolnośląskie. Jasne jest, że jeżeli na rynku jest oferta tańszych i wyższych jakościowo przewozów, to jest ona wybierana przez Zarząd w trosce o dobro pasażerów. **Anita Kraśnicka** powiedziała, że PR są też negocjatorami. Zarzuciła Marszałkowi, że nie zna sytuacji drugiej strony, czyli spółki PR. Podsumowując, **Marek Woron** powiedział, że należy - oprócz Jerzego Michalaka - zaprosić dyrektora Oddziału Dolnośląskiego PR Janusza Berkowskiego na najbliższe spotkanie zaplanowane na 7 września br. o godz. 12.00.

Odnosząc się do sytuacji, w której Biuro WRDS obsługuje jedna osoba, przewodniczący powiedział, że sprawa ta powinna być do końca roku uregulowana po wyjaśnieniu sytuacji, gdzie będzie ulokowane Biuro WRDS (Wojewoda Dolnośląski, Marszałek Województwa). Jego zdaniem powinna być druga osoba do pomocy, którą należałoby przyuczyć.

4. Marek Woron przedstawił krótką informację o posiedzeniu zespołów: ds. rynku pracy i ds. rozwoju regionalnego. Spotkanie to podsumowało wielowątkową problematykę dotyczącą sytuacji na dolnośląskim rynku pracy i przyczyn powstania zjawiska tzw. „przegrzania rynku pracy”, gdzie brakuje pracowników. Na spotkaniu podsumowano wnioski wypływające z posiedzenia WRDS WD z dnia 20 lipca br. **Marek Woron** powiedział, że przyczyny takiego zjawiska można upatrywać także w braku możliwości transportu z małych miejscowości do dużych aglomeracji. Na tym spotkaniu ustalono, że będzie podjęta próba przedstawienia rekomendacji, które mogłyby zaradzić temu niekorzystnemu zjawisku w tym okresie, którego to dotyczy. Bo, zdaniem, przewodniczącego, ta sytuacja na pewno się zmieni. Mogą następować przesunięcia w niektórych branżach, ponieważ np. wynagrodzenia za pracę się zrównają. Zdaniem Marka Worona, z pewnością w najbliższym czasie część pracowników z branży

budownictwa przejdzie do ochrony, gdzie praca jest łatwiejsza, a tak samo wynagradzana. To zjawisko tym bardziej wymaga monitorowania. Ten temat został podjęty przez przewodniczącego Dolnośląskiej Rady Gospodarczej, Artura Sawrycza i wspólnie zostaną dokonane ostateczne ustalenia, które mają doprowadzić do wypracowania stanowiska WRDS WD i osobnego stanowiska Dolnośląskiej Rady Gospodarczej. Stanowiska będą odrębne, ale wypracowane wspólnie.

5. Z powyższym tematem są związane następne zagadnienia dotyczące przyszłości zakładów w specjalnych strefach ekonomicznych. Temat zgłoszony przez przedstawiciela NSZZ Solidarność, przewodniczącego Kazimierza Kimsę. To jest istotne z punktu widzenia pracowników zatrudnionych w tych zakładach, ale też firm działających w strefach. Sytuacja pracownicza w zakładach LG, zdaniem przewodniczącego, nie wydaje się zła, gdyż firma nie ogranicza produkcji, tylko zmienia profil działalności. W odniesieniu do pracowników, podczas spotkania zespołów padały sugestie, aby przeanalizować kwalifikacje osób zatrudnionych w zakładach LG pod kątem ewentualnej potrzeby przekwalifikowania, co pomogłoby znaleźć zatrudnienie w innych branżach. Odnosząc się do szkoleń zawodowych, przewodniczący wyraził opinię, że programy aktywizujące bezrobotnych wydają bezzasadne, gdyż (wnioski z posiedzenia WRDS WD z 20 lipca br.) obecnie bezrobotni, którzy stanowią około 4 proc. to są osoby, które nie zamierzają podjąć pracy w ogóle. Warto byłoby zatem myśleć o przesunięciu środków na szkolenia do grupy osób już zatrudnionych, którzy chcą podnieść lub zmienić kwalifikacje. **Marcin Kowalski** dodał, że po rozmowach z pracodawcami pojawił się pomysł, żeby realizować programy szkoleniowe pod te branże, gdzie jest najwyższy deficyt kadr, a chodzi np. o branżę turystyczną. Chcieliby zastosować te instrumenty w programach regionalnych, które cieszyłyby się największym zainteresowaniem pracodawców, czyli doposażenie stanowisk pracy, szkolenia w branży hotelarskiej, gastronomicznej – głównie w powiatach: kłodzkim, jeleniogórskim, wałbrzyskim. **Cezary Przybylski** zadeklarował przyjrzenie się tym kwestiom i zgodził się z przewodniczącym Woronem co do szkoleń bezrobotnych i zastanowieniu się, jak efektywnie wykorzystać środki na ich szkolenie. **Marcin Kowalski** powiedział, że warto przeprowadzać audyt kontrolny, czy właściwie została dobrana grupa docelowa. Programy powinny być bardziej profilowane. **Marek Woron** podkreślił, że źle by było, aby powstał program, którego efektem byłoby przechodzenie na bezrobocie. **Marcin Kowalski** dodał, że konstruując programy, należałoby patrzeć pod kątem konkretnych branż, a nie grup docelowych np. 50+ lub osób młodych wchodzących na rynek pracy, tak jak jest obecnie w urzędach pracy. W sezonie zimowym po stronie czeskiej i polskiej brakuje 1800 ludzi do pracy. Dodał także, że planowane obniżenie wieku emerytalnego i zaostrenie przepisów dotyczących pozwoleń na pracę dla cudzoziemców spowoduje w efekcie zapaść na rynku pracy. **Marcin Krzyżanowski** wyjaśnił, że obecnie nie ma mowy o zaostreniu przepisów dotyczących pracy cudzoziemców, zmiany dotyczyć mają przeniesienia części zadań do urzędów pracy. Celem takiego działania ma być objęcie kontrolą ruchu cudzoziemców w Polsce. **Marek Woron** dodał, że wystarczy nałożyć na tych cudzoziemców, którzy nie mają podpisanych długofalowych umów o pracę, obowiązek comiesięcznej rejestracji w powiatowych urzędach pracy. **Marcin Kowalski**

powiedział, że z informacji MRPiPS wynika, że ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy będzie całkowicie zmieniana, a nie nowelizowana. W związku z tym warto byłoby zaprosić na spotkanie WRDS WD przedstawicieli ministerstwa, by przedstawił projekt najważniejszej z punktu widzenia partnerów społecznych ustawy, która reguluje działania urzędów pracy, rad zatrudnienia etc. **Marek Woron** dodał, że z ustaleń posiedzenia zespołów wynikało też, że warto byłoby takie spotkanie zorganizować. Prosił o zainteresowanie tematem przewodniczącego Zespołu ds. rynku pracy. **Marcin Krzyżanowski** zauważył, że dużo środków jest przeznaczanych na szkolenia miękkie. Obecnie, jego zdaniem, należałoby się przestawić na wykorzystanie tych środków na szkolenia zawodowe, co jest trudniejsze, gdyż wymagają kosztownego zaplecza. Może warto systemowo doposażyć ośrodki szkoleniowe w tym zakresie. **Marcin Kowalski** zauważył, że w tej kwestii warto wspierać pracodawców – środki do pracodawców na własne szkoły etc., centra egzaminacyjne przy organizacjach pracodawców, szkolnictwo zawodowe. **Zygmunt Rzucidło** powiedział, że takie działania od lat realizują rzemieślnicy, którzy realizują 80 procent szkoleń zawodowych. Wskazał, że np. nie ma klasy o profilu ceramicznym w Bolesławcu – centrum produkcji ceramiki. **Marek Woron** dodał, że na ASP na Wydziale Ceramiki i Szkła było cztery razy tylu chętnych niż miejsc. Być może ci, którzy się nie dostali, mogliby kształcić się w szkołach ceramicznych. **Marcin Kowalski** uzupełnił, że ciągle brak współpracy z uczelniami wyższymi i pracodawcami w kwestii przepływu informacji. Udało się w Wałbrzychu doprowadzić do otwarcia kierunku pielęgniarskiego na uczelni. Inicjatywa wyszła od pracodawców. **Andrzej Kalisz** zauważył, że wybór kształcenia zawodowego jest ciągle w mentalności złym wyborem. **Antoni Karasiński** powiedział, że Whirpool zatrudnia 300 inżynierów – większość z nich poprzez umowy z Politechniką Wrocławską. **Marcin Kowalski** zaproponował, aby zrobić też spotkanie poświęcone planom rządu dotyczących kształcenia zawodowego. Kwestia emerytur i oświaty to będą priorytety rządu na rok 2017. **Zygmunt Rzucidło** dodał, że Wyższa Szkoła Bankowa podpisała z Izbą Rzemieślniczą umowę na kształcenie na kierunku mikrobiznes. **Marcin Kowalski** dodał, że można pokazać takie przykłady reaktywacji szkolenia zawodowego i współpracy szkół z pracodawcami. **Marcin Krzyżanowski** powiedział, że tak naprawdę siatkę szkół tworzy samorząd i w pewnym momencie to szkolnictwo jako droższe było likwidowane. Z poziomu rządu np. na Dolnym Śląsku powstanie szkoła resortowa żegluga śródlądowej. **Marek Woron** powiedział, że pracodawcy jako ważny element w sieci szkolnictwa zawodowego nie powinni zniknąć. Powiedział też, że kwalifikacje miękkie jednak zawsze będą potrzebne i tu trzeba zachować proporcje. Każdy pracodawca powie, że najważniejsza umiejętność to jest praca w zespole.

6. Marek Woron w punkcie dotyczącym nowelizacji ustawy o Radzie Dialogu Społecznego powiedział, że termin konsultacji został przedłużony. Dodał, że WRDS WD jest w szczególnie wyjątkowej sytuacji, bo współpraca zarówno z panem Marszałkiem, jak i Panem Wojewodą układa się bardzo dobrze. Z punktu widzenia WRDS WD to, gdzie będzie usytuowane Biuro, nie ma żadnego znaczenia. Wygląda jednak na to, że w kraju bywa to problematyczne. Powiedział, że BCC opracowało stanowisko negatywne

w stosunku do tego projektu. Nawiązał także do faktu, że partnerzy społeczni w regionach są pomijani przy konsultowaniu aktów prawnych dotyczących WRDS WD. W tej kwestii na razie niewiele można powiedzieć. **Andrzej Kalisz** powiedział, że należałoby jednak publicznie mówić o tym, że członkowie Rady Dialogu Społecznego otrzymują środki na wynagrodzenia za pracę w Radzie, a w regionach brakuje środków na normalne funkcjonowanie. To jest lekceważenie struktur regionalnych.

7. W sprawach bieżących **Maria Zapart** wróciła do kwestii klastru zakładów LG w Biskupicach Podgórnym i ich przyszłości w kontekście działalności w specjalnej strefie ekonomicznej. Z informacji NSZZ Solidarność wynika, że produkcja w zakładach jest wygaszana. Prośba o zorganizowanie spotkania w tym zakresie. **Marek Woron** powiedział, że w tym temacie jest zaplanowane spotkanie plenarne. Ustalono, że odbędzie się spotkanie plenarne dotyczące działalności stref ekonomicznych i zakładów w nich działających. Prosił o skierowanie sugestii w tej sprawie albo do przewodniczącego NSZZ Solidarność, albo do biura WRDS WD. **Marcin Kowalski** powiedział, że na Uniwersytecie Ekonomicznym były prowadzone badania dotyczące wpływu SSE na działalność gospodarczą. **Marek Woron** powiedział, że w tej sprawie należy się rzetelna informacja co do planów rządu w tym zakresie.

8. Ustalono ponadto, że wykonana zostanie ekspertyza na zamówienie Dolnośląskich Pracodawców. **Marek Woron** zapowiedział także, że zwróci się z prośbą do Wojewody o zaproszenie Dolnośląskiego Wojewódzkiego Komendanta Policji i przedstawienie informacji na temat przestępczości na Dolnym Śląsku (znaczny wzrost w ostatnim okresie i pierwsze miejsce w kraju pod względem liczby przestępstw), a także informacji o planach minimalizacji zjawiska. Na wniosek **Marcina Kowalskiego** ustalono także, że partnerzy społeczni otrzymają pismo w sprawie propozycji prowadzenia sekretariatów KM RPO WD przez partnerów społecznych. Temat ten będzie też jednym z punktów programu posiedzenia Prezydium w dniu 7 września br.

8. Przewodniczący zakończył posiedzenie.

Protokół sporządziła:
Aldona Andrulowicz
sekretarz WRDS WD

.....
data i podpis

Zatwierdził:
Marek Woron
Przewodniczący WRDS WD

.....
data i podpis

